
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  18985  del  30/11/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CALAFIORE MAURIZIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TOSINI FLAMINIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI __________firma digitale________

Legge regionale n. 13 del 19 luglio 2019 - Monitoraggio delle aree ad elevato rischio di crisi ambientale – Autorizzazione
all'impegno di €100.000,00 a favore di Arpa Lazio (codice creditore 58019) sul capitolo E33914 del bilancio regionale,
esercizio finanziario 2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14777 07/12/2020

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
i
d
o
n
i
a
 
M
o
n
t
e
c
e
l
i
o
 
p
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
8
8
9
7
9
 
d
e
l
 
2
9
-
0
9
-
2
0
2
1



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  18985  del  30/11/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I E33914/000 100.000,00 09.02   1.04.01.02.017

Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali

5.02.02.99

ARPA LAZIO
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.017 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.017

Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie

regionali e sub regionali

Debiti per Trasferimenti correnti a altri enti

e agenzie regionali e sub regionali

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 6

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
i
d
o
n
i
a
 
M
o
n
t
e
c
e
l
i
o
 
p
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
8
8
9
7
9
 
d
e
l
 
2
9
-
0
9
-
2
0
2
1



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  18985  del  30/11/2020

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Legge regionale n. 13 del 19 luglio 2019 - Monitoraggio delle aree ad elevato rischio di crisi ambientale –

Autorizzazione all'impegno di €100.000,00 a favore di Arpa Lazio (codice creditore 58019) sul capitolo E33914 del bilancio

regionale, esercizio finanziario 2020.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 finanziamento regionale per interventi in aree ad elevato rischio

ambientale

09/02 1.04.01.02.017 E33914

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2020 Novembre 100.000,00 Dicembre 100.000,00

Totale 100.000,00 Totale 100.000,00

Pagina  3 / 6

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
i
d
o
n
i
a
 
M
o
n
t
e
c
e
l
i
o
 
p
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
8
8
9
7
9
 
d
e
l
 
2
9
-
0
9
-
2
0
2
1



OGGETTO: Legge regionale n. 13 del 19 luglio 2019 - Monitoraggio delle aree ad elevato rischio 

di crisi ambientale – Autorizzazione all’impegno di €100.000,00 a favore di Arpa Lazio (codice 

creditore 58019) sul capitolo E33914 del bilancio regionale, esercizio finanziario 2020.  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 inerente alla disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio della Regione Lazio, nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il 

personale regionale; 

VISTO il R.R. 6 settembre 2002 n. 1 e ss.mm.ii. concernente l’organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni avente 

ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 12 agosto 2020: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2020”; 

VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 25 febbraio 2020, n. 68 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 

dicembre 2019, n. 29 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26”; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n.26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, 

ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017; 

Pagina  4 / 6

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
i
d
o
n
i
a
 
M
o
n
t
e
c
e
l
i
o
 
p
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
8
8
9
7
9
 
d
e
l
 
2
9
-
0
9
-
2
0
2
1



VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n 176291 del 27 febbraio 

2020 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative 

alla gestione del bilancio regionale 2020-2022; 

VISTA la Deliberazione n. 714 del 3 novembre 2017 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti, ai sensi del combinato 

disposto dell'art. 162 e dell'allegato H del Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1, 

all’Ing. Flaminia Tosini;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G15349 13/11/2017, avente oggetto “Organizzazione delle 

strutture organizzative di base denominate "Aree" "Uffici" della Direzione regionale "Politiche 

Ambientali e Ciclo dei Rifiuti”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G15422 14/11/2017 avente oggetto: “Rettifica Atto di 

Organizzazione G15349 del 13 novembre 2017”; 

VISTO la Determinazione Dirigenziale n. G 16470 del 29/11/2017 avente oggetto: “Attuazione 

delle direttive del segretario generale n. 561137 del 6 novembre 2017e n. 572312 del 13/11/2017. 

Assegnazione del personale alla Direzione regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti”; 

VISTA la Legge Regionale n.13 del 19 luglio 2019 “Disciplina delle aree ad elevato rischio di crisi 

ambientale”; 

CONSIDERATO che l’art. 2 comma 2 della citata legge, prevede che: “L’individuazione di 

un’area ad elevato rischio di crisi ambientale e la relativa dichiarazione è effettuata con 

deliberazione della Giunta regionale, d’intesa con gli enti locali interessati e le autorità competenti 

nell’ambito dei rispettivi territori, sentita la commissione consiliare competente. La dichiarazione 

avviene sulla base di una relazione preliminare predisposta dagli uffici competenti, sentiti l’Agenzia 

regionale per la protezione ambientale del Lazio (ARPA) e il Dipartimento di epidemiologia del 

Servizio Sanitario Regionale, di seguito denominato DEP Lazio, tesa ad individuare i fattori di 

rischio, le motivazioni dell’opportunità e dell’urgenza della dichiarazione, definendo almeno i 

seguenti elementi: 

a) la perimetrazione dell’ambito territoriale da considerare; 

b) la valutazione della qualità dell’ambiente nell’ambito territoriale considerato, anche attraverso 

indici di misurazione individuati nel rispetto dei parametri qualitativi di tutela ambientale fissati 

dalla normativa europea, statale e dall’Organizzazione mondiale della sanità (OMS); 

c) la presenza di industrie a rischio di incidente rilevante; 

RITENUTO OPPORTUNO individuare con successivo atto le aree ad elevato rischio di crisi 

ambientale su cui intervenire sulla base di una relazione preliminare effettuata da Arpa Lazio;  

VISTA la Legge Regionale del 6 ottobre 1998 n. 45 avente ad oggetto “Istituzione dell'Agenzia 

Regionale per la Protezione Ambientale del Lazio (ARPA)”, che prevede tra le altre attività, quella 

del monitoraggio in caso di crisi ambientale;  

CONSIDERATO che la Legge Regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022”, al capitolo E33914 prevede stanziamenti 

disponibili, pari a € 100.000,00;  

 

RITENUTO OPPORTUNO  impegnare per l’esercizio 2020, quale finanziamento per le attività  

connesse alla individuazione delle aree ad elevato rischio di crisi ambientale ai sensi della Legge 

Regionale n. 13/2019 svolte dall’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale del Lazio  - 

codice creditore 58019, l’importo di € 100.000,00 che grava sul capitolo del bilancio regionale 

E33914 “Spese per le attività di Arpa Lazio connesse al monitoraggio delle aree ad elevato rischio 

Pagina  5 / 6

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
i
d
o
n
i
a
 
M
o
n
t
e
c
e
l
i
o
 
p
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
8
8
9
7
9
 
d
e
l
 
2
9
-
0
9
-
2
0
2
1



di crisi ambientale (l.r. n. 13/2019) - trasferimenti correnti a amministrazioni locali” rientrante nella 

missione 09 programma 02 macroaggregato 1.04.01.02.000; 

 

CONSIDERATO che nel corso del corrente esercizio finanziario giunge in scadenza 

l’obbligazione di cui all’oggetto; 

 

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

 

di autorizzare l’impegno per l’importo di €100.000,00 relativo alle spese per le attività di Arpa 

Lazio – codice creditore 58019 - connesse alla individuazione delle aree ad elevato rischio di crisi 

ambientale ai sensi della Legge Regionale n. 13/2019 sul capitolo di bilancio E33914 missione 09 

programma 02 macroaggregato 1.04.01.02.000 del bilancio regionale esercizio finanziario 2020. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it e verrà notificato all’Arpa Lazio. 

 

Avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta 

giorni, o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi 

giorni dalla pubblicazione. 

 

 

                                Il Direttore Regionale 

                            Ing. Flaminia Tosini 

Pagina  6 / 6

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
i
d
o
n
i
a
 
M
o
n
t
e
c
e
l
i
o
 
p
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
8
8
9
7
9
 
d
e
l
 
2
9
-
0
9
-
2
0
2
1


